ne pmanfit: ita ut acceptus eēt
tam deo quā hominibus. et cum
his habitantibus terram.

Explicit liber tobie. vers. dccc.

*Incipit prefatio s̄ hieronimi
in librum iudith.*

pud hebreos liber iu-
dith inter agiogra-
pha legitur. cuius
auctoritas ad robo-

randa illa que in contentionem
ueniunt minus idonea iudicat̄:
chaldeo tamen sermone consēp-
tus inter historias computatur.
Sed quia hunc librum sinodus
nicena in numero sc̄arum scrip-
turarū legitur computasse: ac-
quieui postulationi uir̄. immo
exactioni. et positis occupationi-
bus quib; uehementer artabar:
huic unam lucubratiunculam
dedi. magis sensum ē sensu qm̄
ex uerbo uerbum transferens.
Mutorū codicum uarietatem
uiciosissimā amputaui: sola ea
que intelligentia integra in uer-
bis chaldeis inuenire potui. la-
tinis expressi. Accipite iudith
uiduā castitatis exemplum: et
triumphali laude p̄petuis eam
preconijs declarate. Hanc enim
non solum feminis sed et uiris
imitabilem dedit: qui castita-
tis eius remunerator uirtutē ta-
lem tribuit. ut inuictū om̄ib;
hominib; uinceret: insupabi-
lem suparet.

*Explicit prefatio. Incipit liber
I u d i t h.*

Rfaxath itaq;
rex medorum
subiugauerat
multas gen-
tes impio suo:
et ipse edifi-
cauit ciui-
tatem po-
tentissimā
quā ap-

pellauit egbathanis. Ex lapidi-
bus quadratis et secis fecit mu-
ros eius: in altitudine cubitorū
septuaginta. et in latitudine
cubitorū triginta. Turres uero
eius: posuit in altitudine cubi-
torū centum. Per quadrū uero
earum: lacus utriūq; uiciorū
pedū spacio tenebatur. Posuitq;
portas eius in altitudine turriū:
et gloriabatur quasi potens in po-
tentia exercitus sui. et in gloria
quadrigarum suarū. Anno igi-
tur duodecimo regni sui. nabu-
chodonosor rex assyriorū qui
regnabat in nimeue ciuitate
magna. pugnabat contra ar-
faxath: et obtinuit eum in cam-
po magno qui appellatur tagau.
circa euphraten. et tygrin. et ra-
dasan. in campo erioch regis eli-
corum. Tunc exaltatū est regnū na-
chodonosor. et cor eius eleuatū
est: et misit ad om̄s qui habita-
bant in cilicia. et damasco. et
libano. et ad gentes que sunt in
carmelo. et cedar. et in habitan-
tes galileam in campo magno
hesdrabelon. et ad om̄s q̄ erant

in samaria . et trans flumen ior-
 danem usq; in ierlm et omnē ter-
 ram iesse . quousq; pueniat ad
 montes ethiopię . Ad hos omnes
 misit nuntios nabuchodonosor
 rex assyriorū : qui om̄s uno ani-
 mo contradixerunt . et remisert
 eos uacuos ac sine honore abiice-
 runt . Tunc indignatus est na-
 buchodonosor rex ad omnē ter-
 ram illam : et iurauit p̄gnū
 et thronū suū quod defenderet
 se de om̄ib; . Anno tercio decimo
 nabuchodonosor regis . uicesima
 et scda die mensis p̄mi . factū est
 uerbum in domo nabuchodo-
 nosor regis assyriorū ut defen-
 deret se : uocauitq; om̄s maio-
 res . om̄sq; duces bellatores suos .
 et habuit cum eis misterū con-
 silij sui . Dixitq; cogitationē suā
 in eo esse : ut omnē terrā suo
 subiugaret impio . Quod dictū
 cum placuisset om̄ib; : uocauit
 nabuchodonosor rex holofernē
 principem militię suę et dixit
 ei . Egredere ad omnem regnū
 occidentis : et contra eos preci-
 pue qui contempserunt impi-
 um meū . Non pariet oculus
 tuus ulli regno : omnēq; urbē
 munitam subiugabis michi .
 Tunc holofernis uocauit du-
 ces et magistratus uirtutis assy-
 rorum . et dinumerauit uiros
 in expeditionē sicut precepit
 ei rex centū uiginti milia pe-
 ditum pugnatorum . et equi-
 tes sagittarios duodecim milia :

omnemq; expeditionē suā fecit
 preire in multitudine innume-
 rabiliū camelorū cum his q̄
 exercitib; sufficerent copiose .
 boum quoq; armenta : gregesq;
 ouum quorū n̄ erat numerus .
 Frumentū ex om̄i syria : in tran-
 situ suo parari constituit . Au-
 rum uero et argentū de domo re-
 gis assūpsit multū nimis : et pro-
 fectus est ipse et om̄is exercitus
 cum quadrigis et equitib; et sagit-
 tarijs . qui coopuerunt faciē terre
 sicut locuste . Cumq; p̄transisset
 fines assyriorū . uenit ad magnos
 montes ange qui sunt a sinistro
 cilicie : ascenditq; om̄ia castella
 eorū et obtinuit omnē munitio-
 nem . Effregit autē ciuitatē opi-
 natissimā melothi . predauitq;
 om̄s filios tharsis et filios isrl qui
 erant contra faciē deserti . et
 ad austrum terre celeon : et tran-
 sijt euphraten et uenit ad meso-
 potamiam . et fregit om̄s ciuita-
 tes excelsas quę erant ibi . a tor-
 rentē mambre usq; quo pueni-
 atur ad mare . et occupauit ter-
 minos eius a cilicia usq; ad fines
 iafeth qui sunt ad austrū . ab-
 duxitq; om̄s filios madian . ac
 predauit omnē locupletationē
 eorū . om̄sq; resistentes sibi occidit
 in ore gladij . Et post hec descen-
 dit in campo damasci in diebus
 messis . et succendit om̄ia sata .
 om̄sq; arbores ac uineas fecit in-
 cidi : et cecidit timor illius sup
 om̄s in habitantes terrā . Tunc

C. 11;

C. 11;

miserunt legatos uniuersarū
 urbium et pinciarū reges ac
 p̄ncipes. syrię salicet. mesopota
 mię. et syrię sobal. et libię. at
 q; cilię. qui uenientes ad holo
 fernē dixerunt. Desinat indig
 natio tua circa nos. Melius est
 enī ut uiuentes seruiamus na
 buchodonosor regi magno et
 subditi simus tibi: qm̄ morientes
 cū interitu nr̄o ipsi seruitutis nr̄ę
 dampna patiamur. Om̄is ciui
 tas nr̄a. om̄isq; possessio. omnes
 colles. et montes. et campi. armē
 ta. boum. greges ouium capra
 rumq;. equorū camelorūq;. et
 uniuersę facultates nr̄ę. atq; fa
 milię in conspectu tuo sunt: sint
 om̄ia sub lege tua. Nos etiā et fi
 lij nr̄i serui tui sumus. Veni no
 bis pacificus dñs: et utere serui
 tio nr̄o sicut placuerit tibi. Tūc
 descendit de montib; cū equis
 bus in uirtute magna: et obti
 nuit omnē ciuitatem. et omnē
 inhabitantē terram. De uniuersis
 autē urbib;: assūpsit sibi au
 xiliarios uiros fortes et electos
 ad bellum. Tancusq; metus pro
 uincijs illis incubuit. ut uniuersarū
 urbium habitatores. p̄n
 cipes. et honorati simul cum
 poplis exirent in obuiā ueni
 enti. excipientes eum cū coro
 nis et lampadib; ducentes cho
 ros in tibijs et tympanis: nec
 ista tamen facientes. ferocitatē
 eius pectoris mitigare potuerūt.
 Nam et ciuitates eorū destruxit:

et lucos eorū succidit. Precepit
 enī illi nabuchodonosor rex ut
 om̄s deos terre exterminaret:
 uidelicet ut ipse solus diceret
 d̄s ab his nationib; que potuis
 sent holofernus potentia subiu
 gari. Pertransiens autē syriam
 sobal. et omnē apamiā. omnēq;
 mesopotamiā. uenit ad idume
 os in terrā gabaā: accepitq; ciui
 tates eorū. et sedit ibi p̄ triginta
 dies. In quib; dieb;: adunari pre
 cepit uniuersum exercitū uirtu
 tis sue.

Tunc audientes hec filij isrl̄
 qui habitabant terrā iuda: ti
 muerunt ualde a facie eius. Gre
 mor etiā et horroz inuasit sen
 sus eorū: ne hoc faceret ierlm̄
 et templo dñi. qđ fecerat ceteris
 ciuitatib; et templis earū. Et mi
 serunt in omnem samariam
 p̄circuitū usq; iericho. et preoc
 cupauerunt om̄s uertices mon
 tium: et muris circūdederunt
 uicos suos. et congregauerunt
 frumentū in preparationē pu
 gnę. Sacerdos etiam etiachim
 scripsit ad uniuersos qui erant
 contra hesdraelon. qđ ē. cōt̄ faci
 em campi magni iuxta docha
 im. et uniuersis p̄ quos transit
 esse poterat. ut obtinerent as
 census montū p̄ quos uia esse
 poterat ad ierlm̄ ut ibi custo
 dierent ubi angustū iter esse
 poterat inter montes. Et fece
 runt filij isrl̄: scđm̄ qđ consti
 tuerat eis sacerdos dñi etiachi.

Et clamauit omnis populus ad do-
minum instantia magna: et humi-
liauerunt animas suas in ieru-
salem ipsi et mulieres illorum. Et in-
duerunt se sacerdotes cilicis. et
infantes prostrauerunt contra
faciem templi domini. et altare domini.
operuerunt cilicio: et clamaue-
runt ad dominum israel unanimiter.
ne darentur in predam infan-
tes eorum. et uxores eorum. in diui-
sionem. et ciuitates eorum in exter-
minium. et sancta eorum in pollutio-
nem. Tunc eliahim sacerdos do-
mini magnus circuiuit omnem
israel: allocutusque est eos dicens.
Scitote quoniam exaudiet dominus pre-
ces nostras. si manentes perseuera-
ueritis in ieiuniis et orationibus;
in conspectu domini. Memores esto-
te moysi serui domini: qui ama-
lech confidentem in uirtute sua
et in potentia sua. et in exer-
citu suo. et in clipeis suis. et in
curribus suis. et in equibus suis.
non in ferro pugnando: sed
precibus sanctis orando deuicit. Sic
erunt uniuersi hostes israel: si
perseueraueritis in hoc opere quod ce-
pistis. Ad hanc igitur exhorta-
tionem eius deprecantes dominum.
permanebant in conspectu domini.
ita ut etiam hi qui holocausta
domino offerrebant. precincti cili-
cis offerrent sacrificia domino:
et erat cinis super capita eorum.
et ex toto corde suo omnes orabant
dominum ut uisitaret populum suum
israel. Nuntiatusque est holoser-

ni principi militie assyriorum
quod filii israel preparassent se ad
resistendum. ac montium itinera
conclusissent: et furore nimio
exarsit in iracundia magna. uo-
cauitque omnes principes moab et du-
ces ammon: et dixit eis. Dicite mihi
quis sit populus iste qui monta-
na obsidet. aut que aut quales
et quantae sint ciuitates eorum.
que etiam sit uirtus eorum. aut
que sit multitudo eorum. uel qui
rex militie illorum: quare pre om-
nibus qui habitant in oriente ista
contempserunt. et non exierunt
obuiam nobis ut susciperent nos
cum pace? Tunc autem achior
dux omnium filiorum ammon re-
spondens ait. Si digneris audi-
re domine meus. dicam ueritatem in con-
spectu tuo de populo isto. qui in
montanis habitat: et non egre-
diatur uerbum falsum ex ore
meo. Populus iste ex progenie chal-
deorum est. hic primum in meso-
potamia habitauit: quoniam noluerunt
sequi deos patrum suorum
qui erant in terra chaldeorum.
Deserentes itaque ceremonias pa-
trum suorum que in multitudine
deorum erant: unum deum celi
coluerunt. qui et precepit eis
ut exirent inde et habitarent
in charram. Cumque coopuisset
omnem terram fames. descen-
derunt in egyptum: illicque per
quadringentos annos sic mul-
tiplicati sunt. ut dinumerari
eorum non posset exercitus. Cumque

143
grauasset eos rex egypti atq; in
edificationib; u rbiuum suarum.
in luto et latere subiugasset eos:
clamauerunt ad dñm suū. et p-
cussit totā terram egypti pla-
gis uarijs. Cumq; eiecissent eos
ā se egypti. et cessaret plaga ab
eis. et iterum uellent eos cape
et ad suum seruitium reuocare:
fugientib; his dñs celi mare apu-
it. ita ut hinc inde aque qua-
si muri solidarentur. et isti pe-
de sicco fundum maris pambu-
lando transirent. In quo loco
dum innumerabilis exercitus
egyptiorū eos psequeretur. ita
aquis coopatus est: ut non re-
maneret uel unus qui factum
posteris nunciaret. Egressis eti-
am mare rubrum. deserta sy-
nai montis occurrerunt: in q-
bus nunquā homo habitare
potuit. uel filius hominis reqe-
uit. Illic fontes amari obdulca-
ti sunt eis ad bibendum: et pan-
nos quadraginta. annonam
de celo consecuti sunt. Vbiq; q;
ingressi sunt sine arcu et sagit-
ta et absq; scuto et gladio deus
eorū pugnauit pro eis et uicit:
et non fuit qui in sultaret po-
pulo isti. nisi quando recessit
ā cultura dñi dei sui. Quotiens
cumq; autē preter ipsum dñm suū.
alterum coluerunt: dati sunt
in predam et in gladiū et in op-
probriū. Quotiensq; autem
penituerunt se recessse ā cultu-
ra dei sui: dedit eis dñs celi uir-
tutē resistendi. Deniq; chanane-

um regem. et iebuseum. et amorre-
um. et ferezeum. et etheum. et
eueum. et om̄s potentes in esebon
pstrauerunt. et terras eorū et ci-
uitates eorū ipsi possederunt: et
usq; dum non peccassent in con-
spectu dei sui erant cum illis bo-
na. Deus em̄ illorū odit iniqui-
tatem. Nam et ante hos annos
cum recessissent auia quā dede-
rat illis dñs ut ambularent in ea.
exterminati sunt preijs ā mul-
tis nationibus: et plurimi eorū
captiui adducti sunt in terrā
non suā. Nup autē reuerfi ad
dñm dñm suum ex dispersione q̄
dispersi fuerant adunati sunt. et
ascenderunt montana hec om-
nia: et iterum possident ierlm
ubi sunt scā eorum. Nunc ḡ
nīs dñe pquire. et si est aliqua
iniquitas eorū in conspectu dei
eorū. ascendamus ad illos: qm̄
tradens tradet illos dñs eorum
tibi. et subiugati erunt sub
iugo potentie tue. Si autē non
est offensio populi huius corā
deo suo. non poterimus resiste-
re illis: qm̄ deus eorū defendet
illos. et erimus in opprobriū
uniuersę terre.

Et factum est cum cessasset
loqui achior uerba hec: irati
sunt om̄s magnates holoser-
nis. et cogitabant interficere
eum: dicentes ad alterutrum.
Quis iste est qui filios isrl̄ posse-
dicat resistere regi nabuchodo-
nosor et exercitib; eius. homi-
nes inermes et sine uirtute. et

sine uirtute. et sine pericia ar-
tis pugne: Vt ergo agnoscat
achior qm fallit nos: ascendem
in montana. et cum capti fue-
rint potentes eorum tunc cu eis-
dem gladio transuerberabitur.
ut sciat omnis gens qm nabu-
chodonosor deus terre est. et
preter ipsum alius non est

vi;

Factum est autem cum cessas-
sent loqui. indignatus holo-
fernis uehementer: dixit ad
achior. Qm prophetasti nobis
dicens qd gens isrl defendatur
a deo suo. ut ostendam tibi qa
non est ds nisi nabuchodono-
sor: cum percusserimus eos omis
sicut hominem unum. tunc et
ipse cum illis assyriorum gla-
dio interibis. et omis isrl tecu
pditione disperiet. et pbabis qm
nabuchodonosor dñs uniuers-
se tre sit. Tunc gladius militie
mee transiet p latera tua: et
confixus cades inter uulnera
tos isrl. et non respirabis ultra.
donec extermineris cum illis.

Porro autem si pphiam tua ue-
ram existimas. non concidat
uultus tuus: et pallos q faci-
em tua obtinuit abscedat a
te. si uerba mea hec putas im-
pleri non posse. Ut autem no-
ueris quia simul cum illis hec
expiaris: ecce ex hac hora illo-
rum poplo sociaberis. ut du
dignas mei gladij penas ex-
ceperis. ipse simul ultioni
subiaceas. Tunc holofernis
precepit seruis suis ut com-

prehenderent achior et duce-
rent eum in beculiam: et trade-
rent eum in manus filiorum isrl.
Et accipientes eum serui holofer-
nis: pfecti sunt p campestria. Sed
cum appropinquassent ad mon-
tana: exierunt contra eos fudi-
balarij. Illi autem diuertentes a
latere montis ligauerunt achi-
or ad arborum manibus et pedibus.
et sic unctum de restibus dimiserunt
eum: et reuersi sunt ad dñm su-
um. Porro filij isrl descendentes
de bechulia: uenerunt ad eum.
Que soluentes duxerunt ad be-
chulia: atq; in medio popli illu
statuentes punctati sunt quid
rerum esset. qd illu unctum assy-
rij reliquissent.

In diebus illis erant illic princi-
pes ozias filius micha de tribu
simeon. et charmi. qui et gotho-
nibel. In medio itaq; seniorum
et in conspectu omnium achior
dixit omnia que locutus ipse fue-
rat ab holoferne interrogatus.
et qualiter popls holofernis uo-
luisset ppter hoc uerbum inter-
ficere eum. quemadmodum ipse
holofernis natus est iusserit eu
isrlitis hac de causa tradi: ut
dum uinceret filios isrl. tunc
etiam ipsum achior diuersis iu-
beat supplicijs interire ppter
hoc qd dixisset ds celi defen-
sor eorum est. Cumq; uniuersa
achior exposuisset. omis po-
pulus cecidit in faciem adoran-
tes: et communi lamentatione
et fletu. unanimes preces suas

144
dño effuderunt dicentes. Dñe
deus celi et terre intueri supbia.
illozū et respice ad nrām humi-
litate. et faciem tuozū scōz attē-
de: et ostende quia non derelinq̄s
p̄sumtes de te. ip̄sumtes de se. id est sua
uirtute glāntes humilias. Fini-
to itaq; fletu. et p̄ totū diem po-
pulozū oratione completa: con-
solati sunt achioz dicentes. Dñs
patrū nrōzū cuius tu uirtutē
predicasti. ipse tibi hanc dabit
uicissitudinē: ut eozū magis tu
interitum iudeas. Cum uero
dñs dñs noster dederit hanc liber-
tatē seruis suis. sit et tecū dñs in
medio nrī sicut placuerit tibi:
ita ut cum tuis om̄ib; conuerse-
ris. Tunc ozias finito consilio sus-
cepit eum in domū suam et fecit
cenam magnā: et uocatis om̄ib;
presbiteris. simul expleto ieru-
nino refecerunt. Postea uero con-
uocatis om̄is popl̄s p̄ totam no-
ctem intra eccliam orauerunt:
petentes auxilium a deo isrl̄. Ho-
lofernis autē altera die precepit
exercitib; suis: ut ascenderent cō-
tra bechuliam. Erant autē pe-
dites bellatozū centū uiginti mi-
lia. et equites uiginti duo mi-
lia: preter preparationes uiro-
rum illozū quos occupaue-
rat captiuitas. et adducti fue-
rant de puincijs et urbib; uni-
uerse iuuentutis. Om̄is pariter
parauerunt se ad pugnam con-
tra filios isrl̄: et uenerunt per
crepidinem montis usq; ad api-
cem qui respicit dothaim. a loco

qui dicit behma usq; ad celmo q̄
est contra hesdrelon. Filij autem
isrl̄ ut uiderunt multitudinē
illozū p̄strauerunt se sup terrā.
mittentes cinerē sup capita sua:
unanimis orantes ut dñs isrl̄ mi-
sericordiam suā. ostenderet sup
popl̄m suum. Et assumentes ar-
ma sua bellica sederunt p̄ loca.
que angusti itineris tramitē di-
rigunt inter montuosa: et erāt
custodientes ea tota die et nocte.
Porro holoserms dum circuit p̄
girum. repperit quod fons qui
influebat aque ductū illozū
a parte australi extra ciuitatē
dirigeret: et inadi precepit aq̄
ductum. Erant tamen non lon-
ge a muris fontes: ex quib; fur-
tim uidebantur haurire aquā
ad refocillandum potius quā
ad potandum. Sed filij ammon
et moab accesserunt ad holoser-
nem dicentes. Filij isrl̄ non in
lancea nec in sagitta confidunt.
sed montes defendunt illos: et
muniunt illos colles in precipi-
tio constituti. Vt ergo sine con-
gressione pugne possis supare
eos. pone custodes fontū ut n̄
hauriant ex eis. et sine gladio
interficias eos: uel certe fatiga-
ti tradent ciuitatē suā quam
putant montib; positā supari
non posse. Et placuerunt uer-
ba hęc corā holoserne et coram
om̄ib; satellitib; eius: et constitu-
it p̄ girū centenarios p̄ singu-
los fontes. Cumq; ista custodia
p̄ dies uiginti fuisset expleta.